in su parole di quelli, o Arcivescovi, o Vescovi, o consiglieri o vice con-
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siglieri, o altri, per cosa che dicessero o consigliassero in occasione di 
conferir con loro, ma esser diligente con sollecita cura a trattare et 
fare officio, dove bisognasse, senza però dimostrarsene, perciò che facil
mente si mutano gli animi, et quello che par facile diventa presto dif
ficile, et una cosa predicata impossibile spesso si trova molto facile, et 
in molte cose non sincere agitur cum Nuntio Apostolico. 

[10] Vigilare pro annatis.a> 

Essere acculato et diligente quando si conferiscono Vescovati et altro, 
che le annate sieno pagate a Roma, non obstantibus che sia stato fatto 
et confirmato decreto l'anno 1543 che le annate Romano Pontifici amp
lius non solvantur, perché l'anno 1568 nella dieta di Lublino, quando 
venne il caso et volevano che il Reverendissimo Vescovo di Plosca le 
pagasse al Thesoriere del Regno, si fece tal officio, etiam in scriptis 
che si potria mostrare, che alla fine fu assoluto et liberato, et detto 
Vescovo n'ha le sue sententie, et dopoi non è stato più messo in campo 
tal decreto. 

In negotio Prussiae protestatio.a> 
Si doverà trattare nella prima dieta qualche cosa della Prussia, 

atteso che il Signor Duca nella Dieta dell'elettione del Re ha protestato 
più volte che se non sarà admesso in Senato, dove pretendeva d'bavere 
il secondo loco post Regem, non intende di riconoscer per Re chi sarà 
eletto. Conviene in ogni caso, d'accordio z> o altro, che non solo non si 
consenti a cosa alcuna, ma non esservi presente quando non volessero 
che si protestasse pro conservatione iurium Sanctae Sedis Apostolicae, 
atteso che l'anno 1568 in Lublino, quando il Duca giurò l'homagio, es
sendosi visto scritture molto chiare della superiorità del Pontifice in 
quel luogo, et che non havea consentito la Sede Apostolica alla meta
morphosi che si fece d'Ordine Teuthonico in Ducato di Prussia, se ne 
fece solenni protesti, et pubblici et privati, et con il Re et dal Re, et con 
il Duca in Casa et in palco, mentre che giurò, et salvis protestationibus 
seguì il tutto, et bisognando se ne mostrerà scritture autentiche et chia
rezze che potranno farsi un giorno giovare a qualchuno et alla Sede 
Apostolica et alla religione, che contra li patti espressi fatti da Sigismon
do, Padre del Serenissimo Re morto, vi è stata estinta con occupatione 
delli vescovati et introduttione d'heresie alla scoperta. 

Iesuitarum protectio.a> 
Sarà anche di molta utilità alla religione se il Nuntio sarà vero et